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ním ústředním sborem po způsobČ
Ústřední Matice Školské ve staré
vlasti než aby drobilo se pro

spory ve spoustu drobných
těles To je náš názor o věci —

Čtvrtletní zpráva účetní udává že

příjem byl $182207 vydání $2-424-

a v rukou pokladníka jest
$102517
— Výlet Slovanské Gymnasti-

cké unie do Driving Parku v

Chicagu byl spojen se závody slo-

vanských borců Závodníků bylo
celkem 110 První cenu v prvém
oddělení obdržel Bohumil Mikuta
od Plzeňského Sokola jenž do-

sáhl 755 bodů Druhým byl F
Kňourek od Sokola Chicago tře-

tím Frant Bruna od Sokola Chi-

cago V druhém oddělení první
cenu odnesl si Josef Casper od

Plzeňského Sokola (675 bodů)
Drahou a třetí cenu dostali Ferd
Vodák Česko-národ- Pokrok a

Richard Molcar Sokol Chicago V

oddělení třetím byl první Jindř
Smídl od Sokola Chicago (Cl bo-

dů) druhý Fr Kunrád od Sokola
Ilavlíček-Tyr- 5 třetí Jiří Kolář od

Sokola Chicaso Výsledek závodů

byl velmi pěkný
— Aby klepů nebylo! To potč-Se- ní

v našem českém životě nelze
si odříci ! Jak pak by vypadal zá-jez- d

do Čech kdyby nebylo dohry
zde na půdě nové naší vlasti —

Tož zuří válka mezi cleveland-ský-

"Američanem" jenž nebojí
se imi eelého "Světa" To se ví

že se v Čechách hodné mluvilo a

tak jedna paní delegátka nazvala

při jedné takové slavnostní řeči

ženy americké prostými Někdo si

k tomu domyslil písmenu s a už

letěla zpráva o tom přes oceán

Nyní se bijí statně o čest h slávu

Ameliějui se Světem při čem ne-

šetří se lichotivých jrnén různých
něžností a prozrazování nebo ale-

spoň narážek na různá dobrodruž-

ství a episodky epstou i ve staré
vlasti Jen dále! Výchovný úkol
česko-americkýc- h ěiisnpisň jisté v

takových tahanicích najde svého

výrazu ! ftkoda že už tolikrát růz-

né sjezdy a lidé dobré vůle připo-
mínali časopisům jejich povinnost
k českému lidu !

— "České Slovo" ze dne 7 t
m ve článku který jeví napro-
stou neznalost amerických poměrů
sportovních tvrdí že mnozí ame-

ričtí sportovníci vyslovili pochyb-
nost o správnosti porážky Smejka-

lovy Ke konci svého článku uvá-

dí že Smejkal "vedle toho že

PRVNÍ DOJMY ZE SVOBODNÉ

ZEME

Jaroslav Křišťan

Na pů16 jsem stanul Ameriky
na pieru Loydu v líoboken —

R&že poccly a št6ntí vzlyky
těžkým smutkem v sluch máj lehly jen

Nevítal mne nikdo Jenom Ema

rudou růží dala z kytice
Jaksi v paméť Že ml bude vířná

ujišťovala mne velice

Steskem slova na rtech odumřela

matičkou svou Ema odjela
V chaosu pak lidstva osumúla

du&ička má česká ncsmélá

Brzy odbyla se celní procedura

Pan celník byl ke mnfi uznalý

Gentleman byl ne rakouska stvůra

V kufr nahlíď jen tak z povzdálí

Potom přísel jakýsi pán hezký

tváří hladkých skřipec na nose

Jsem-l- i krajan zeptal so mne česky

spousty vábných řečí klábose

Z ruky vzal mi těžké zavazadlo

Hlas jeho znčl tuzo vesele

Srdce roztálo mi jež dřív chřadlo

ie tak brzy naSlo přítele

Do hotelu pak nás vedla cesta

Nemoh' dosti jsem se nadivit

íe jsou také v světě cizá mésta '

kde Čech slouží a jo panem Žid

8 úsmčvem nás vítal roztaženým

tlusťoučkém rvém blgIkťm po lící

"Vítám vás k nám lt bfehfim vytouže-

ným?
"°

v myslMadav: fíefifl balďll

'

"ťanitř živo bylo Kolem stolu

krajané již mnozí sedčli:

Pokud moli' jsem poznat málo bolu

za to bodné bylo veselí

Čexká píseň siní hlaholila

žid se čile točil za bárcm

Špatným pivem v dufii mou ne vpila

Šťastná nová svobodná má zem

Fotom do íestčlio asi patra

vytáh ' jsem se zmořen velice

Jinoch jeden zrodila ho Tatra

Bj mnou spal a s námi Střnice

Cesko-americ-
ký přehled

— V Chicagu utvořeno bylo
"Družstvo českého divadla" jež
má za účel umělecky sestaveným

repertoirem povznésti kulturní ži-

vot český Angažováno bylo ně-

kolik znamenitých sil mezi jiný-

mi bývalý člen Nár Divadla v

Traze p B Pták a bývalá prima-don- a

Vinohradského divadla sl

Foersterova Hudebním ředitelem

jest p Lerando-Zelenk- a Chicago

nejvčtší české mčsto v Americe

mělo již dávno takového kulturní-

ho podniku zapotřebí a bylo by
věčnou hanbou kdyby jej nechalo

padnouti
— Do Filadelfie přijal předmi-

nulý týden mladý český básník

Josef Mach aby se seznámil s po-

měry ve Spojených Státech a zvlá-

ště by poznal život svých krajanň
v Americe Básník Mach dobyl si

jména již první sbírkou svých bás-

ní již vydal pod názvem "Robin-

son Krusoc" Kniha ta byla po-

ctěna cenou ze Zeyerova fondu —

Pan Mach je bystrý pozorovatel a

očekáváme od něho že svým zna-

menitým humorem a ironií vyléčí
a ozdraví leckterou bolavou strán
ku niiSeho společenského života

Prozatím zvolil si za své sídlo

Chicago Přejeme mu aby se mu

podařilo pevné zakotviti Ostat-n- é

jest povinností české intelli-gene- f

chieažské aby muži význa-

mu Machova pobyt mezi sebou

a pokud možno nejvíce

zpříjemnila
— Sdružení Svobodomyslných

&kol v Chicagu konalo v síní Lad

Klácel schůzi tu bojného účasten-

ství zástupců Vél Sinu času bylo
zabito projednáváním případu
manželů Kovářových které usta-

novil Patronát Školy Vojta Nápr
tek opět tn u"itel Manželé Ko-

váříci nu li jakési potyčky ?

Sdružením pr které byli nuceni

mfta sv& oputtiti Opťtné ustano-

vení jih Patronátem fdb uč-kter-
é

členy Sdruženi k přeivčdée
ní I Patronát m't být i t Sdru-- i

ií tj loučen Je to řajlmavým

příznakem nii ln Veřejného Jivo

ta h' dlími ae 1)' nad k vůli

docela dřadiií t lAjniftut Vřel

li ( rijr e 1 1

rit tMrU íti na-

opak Unikli j I tuliu iu#i a

My Cecho é HHirrKit tn ti by
choru jíl konrnS HM'loitL Je

li 4 11 ijl Pokud tkli

ikoUtrl řřkéhrt bylo by

aby lyU pl# rUrna jI

fllled $450
Zlaté

tírlrw

dámy

$350

tí odloženo bylo na čtrnáct dní—
Pan Královec sám se vyslovil že

nežádá potrestání policistů ale že

zakročil pouze pro výstrahu aby

v budoucnosti nčco podobného se

neopakovalo
— Na 18 ul a Walker Ct v

Chicagu bodl se nožem do prsou

krajan Jan Urban učiniv si bo-

lestné zranění nikoliv vSak nebez-

pečné Urban zaměstnán jest u

známé firmy Lurie & Co na Blue

Island ave ale týž den měl volno

které si vyžádal k vůli tomu že

přijetí měla sestra pí Urbanové

Urban jest hodným manželem ve

stavu opilosti však jest svárlivým
a nejde-l- i po jeho pak vyhrožuje
že si nčco udělá Večer přišel již
notně napilý domů a žádal na své

manželce Barboře peněz Tato

právě koupala dvě dítky a řekla

aby sečkal až dítky vykoupe To

však jej rozčililo tak že řekl že

děti mají času dost on že jest prv-

ním "Já ti místo udělám" pra-

vil ženě a než se nadála vrazil si

kapesní nůž do prsou načež sva-

lil ae k zemi Ihned posláno pro

lékaře který ránu sešil a uznal ji H)

za lehčího rázu Urban od vezen
'

byl do nemocnice kde se ze svS

opičky jistč vzpamatoval pj

— V jižním Milwaukee zatčeni $

byli v úterý odpoledne tři muži í
Peter líoman 38 roků starý Joe H

Mustaci 40 roků a Pete John 38 IS
f

roků starý a klade se jim za vi-

nu
w

že postřelili Alexandra Watz-lavík- a Yi

hostinského z "Waukesha a

později policistu Karla Koma z

West Alis Byli stíháni četou mu-

žů které vedl mayor F S Bald-wi- n

z Wst Alis Všichni tři byli

předvedeni Kornoví jenž v Petru

Bomanovi ztotožnil útočníka jenž

jej postřelil Zatčení byli v stráv

ním domě v jižním Milwaukee —

Kom byl střelen do prsou a pod-bři- ší

Veřejný žalobce prohlásil
ze k ztotožněni útočníku přivo-

lá slečnu Marii Watzlavíkovou

ježto otec její jenž byl v úterý
ráno střelen nemůže lože opustiti

Přeměna těla

Tělo naše jež sestává ze samých

drobňoučkých buněk stále se pře-

měňuje neboť staré buňky hynou
a nové se rodí Zastaví-l- i se tato

stálá výměna starých a nových

buněk nestává choroba Tu pak

jedná se o to aby tělo bylo rychle
zbaveno vypotřebovanýeh buněk a

aby nabylo síly vyrobiti nové To-

ho docílí pouze Trinerovo Léčivé

Hořké Víno které jest jediným lé

kem i na vyčistění i na sesílení tě- -

lesného ústrojí K tomu působí

zci-I- a přirozené bez všelikých ne

příjemností a nevhodných tiúsled-k- ů

jest příjmnč hořké Hniti a

všeobecně uznaného výborného
v chorobách žaludku střev

a krvp Působí na dokonalé strá-- j

v id pokrmů nedovolí aby ibytky j

pokrmů nWaly v lle a tam kvaM

y vyčistí krev přirozeným ipiW
b-- a cmH I nervy l avaly Při
hh-doii- hiahoti a atálé unaveni)

kti ml Úciliek obdivuhodné rychlý
a tUý V bkamAch Jm! Tri-te- r

t t il 1 So Ablaiil
t bi aiř- - !!l

— otko Amarb ký V#akn"
h wKMUřVo obrnvm í vt niv

Tflkrou třídu ohyvitlM PM

plata! piia

46
svými krajany kteří poslali jim
vstříc i zvláStní výletní loď

Ve-če- r

pak byl ku pocté vrátivších

se borců uspořádán v sokolovně

večírek

Velkou srdnatost dala na jevo
dcera občana Jana Sismilicha

Anna z Kewaunee Wis Mezitím

co domácí muži konali práce ven-

ku vrazili do domu dva neznámí

muži a jali se loupiti Ale Anna

postavila se jim na odpor a muse-

li odejiti aniž by nčco cenného

odnesli Dívka potom omdlela —

{'tvořila se hned četa a v krátké

dobé oba muži byli chyceni
— John Srovnal vojín zatčen

co deserter V Cleveland Foundry

pracoval John Srovnal bydlící od

nčjaké doby u své matky v Cleve-land- u

Byl zatčen spolkovým
maršálem a bude se mu zodpoví-

dali z deserce Srovnal dal se na

vojnu a byl přidělen k pluku
ve Fort Sill Oklahoma —

Tam se mu vsak zastesklo po dra-

hé matce a 8 července konečné

Srovnal pluk opustil a vrátil se

do Olevelandu aby své matce byl
blíže Byl však nalezen a posta-

ven bude před vojenský soud

— Talie Nádlová 22detá rozve-

dená žena z Ohieapa pokusila se

o sebevraždu bezpochyby z ornrze- -

losti života Byla nalezena v

Pougla píirku v bezvřdomí na

zemi ležící Od té doby eo ji muž

opustil byla prý zasmušilá

— Frank Netzel z Chicaga byl
soudcem na desplainské stanici

odkázán k trestnímu soudu pro

loupežné přepadení sl Emilie Ja-

nákové na "Washington blvd
— Anton Mařík z Ovvatonna

Minn byl zatčen na obžalobu že

zabil své právě den staré dítko

zatím eo matka dítěte vedle ně-

ho nemocna ležela
— Krajan Antonín Petrásek z

Chicaga byl nalezen v sobotu od- -

1! TM

poieune na koicjicii urany v rioo-mingda- le

jako zohavená mrtvola
— Jindřich Tesař z Oak Par-

ku utopil se v řeec Fox při chy
tání ryb
— Policie a koroner v Chicagu

zahájili vyšetřování smrti Jiřího
Krause majitele restaurantu na
Fox Lake který zemřel za pode-

zřelých příznaků v nemocnici ic

— Česky hošík Jiří Vonásek z

Oak Parku jenž byl pokousán
před nějakou dobou vzteklým
psem neznámého majitele a po

lékařském zdál se by ti

zdráv byl stižen křečovitý-m- i

záchvaty jimž brzy podlehl

pře veškeré úsilí KkařiY
NV eelý rok ve Spnjenýeh

Státech dlbd kru jim Antonín Boj
ěek chodíval i večerní ukleiiičee
do vélu bytu v Kli jil May til

oMikou ji 22 ulici a Jtlue Iland
ave v Chicagu Minulý pátek

před ptMiHwf Jmtkttlo hr však ite
milé dubridru?tvl kdyi ubíral
ráv? ivojf itbvyklotl ertoi k d- -

iiiomi Mej nlicpini IHitni M

Tbroup kde im'ajl velké dře

řké iitly vyAoéiU naů dva

liHlii nibrojerd revolvery Itejéek
I jeji h vyšvihl aby dl

rue# vibůrii hýbrl vitibl ruku

aby # brinil Me e ibm ae potí
lal Paill rina kuté prjU niti

dlaní praví ruky rottřUtiUi ml
kwl kloubid Iupiél obrali jej v

rv M-v- o "M imiteti Stril- -

nik jako obyčejně byl daleko od

místa činu

— Ta naše mládež Mary
19-let-

á Stella Doleská a

Václav Vašout z Chicaga byli

předvedeni policistou Krejčím z

lawndalské stanici před soudce

Scullyho kde obžaloval všechny

tři z nepořádného chování Policír

sta vyprávěl soudci že na své slu-

žební obchůzce o půl druhé hod

ráno přistihl Vašouta ve společno-

sti obou jmenovaných dívek na
23 ul a "VVhipple ave venku na
ulici z pejlku popíjeti Výslechem

obžalovaných vyšlo nu jevo že

Pavli ku va nebyla od pondělí do-

ma Vyprávěla že ráno odešla z

domova na nějaký černošský vý-

let kde setrvala už do rána Dru-

hou noc byla znovu zatčena tak
že zbytek noci prospala na max-wellsk- é

stanice Předvedena byla

policejné poprvé Soudce případ

její odložil na druhý den naří-

div aby byli předvoláni rodičové

Pavlátové Ilňře dopadla její
družka Stella Doleská Táž byla
před týdnem soudcem Scullym pro

nepořádné chování odkázána na
$-r- na parole Toho však Doleská

nedbala a hned po svérn propuště-
ní oddala se starému životu l'ro-t- o

na ni soudce nevzal již zřetel
a nadiktoval ji pokutu $'0 a útra-

ty Vašout pak po řádném napo-

menutí z obžaloby byl propuštěn
Několik klučinů hrálo si v kůl-

ně nalézající se za domem č 2543

na Scranton ave v CTevelandu O

Byli to Kd Kubec starý 0 let

Clayton Martou téhož stáří a O

Koch Mezi hrou Marton vylezl
na půdu kde nalezl pušku kulov-

nici Snesl pušku s půdy a nevě-d- a

že je nabita namířil na Kocha

aby nahnal mu strachu Koch dal
se na útěk To přimělo Martona

aby namířil na Kubece Aby li-

st rašeni bylo větší Martin natáhl
a stiskl kohoutek v zapcti
líiiskla ránu a "Kubec padl na

zem Kubec dopraven byl ambu-

lancí do nemocnice sv Alexe kde

bylo shledáno že kulka uvízla v

těle Poranění vzbuzuje nejváž-nějš- í

obavy
— Josef Bláha 16-let-

ý poslu-

chač techniky syn známého kon-trakto-

z (levelandu byl zasažen

automobilem když seskočil z

Broadwayské káry na rohu Kenne-d- y

a Corbett ave Poranění jeho
jsou velmi vážni

— Před komisí civilní alužby v

Chicagu byly vyvolány případy

policistů Beránka a Schlechtera

na něž podána byla utlŽnoHt pp J
M Královcem a O W Královcem

Iiiicnoxaiil jKilieisté přiděleni jou
k hinmantké policejní ittanici a

dne 21 é rence t r vysláni byli
za Úřední povinností do Plzeň-

ského parku kde odbýval výlet
a rve li osadníků Tehdy došlo

mri policisty a členy výboru tl

chodu pp Královců k nedoro

umiiěiii a posbdiié jmenovaní byli
zatčeni Otsein Jí byli druhého
lne betrestit' propuštěni a polic}

tůni a jejich nemístné akroV
ní tKVhna drttka a od'ji vine

na né utliuost u komise eiib
id alulby Na ivéleetl povolí na

byl paní Hlutllíkotá dU# pp

Topinka rVik a pa Krloee at

OhJalovaným dottabt e tlak tte)-Ifpilh-

tytttVIéeití policejním

p ptlk#m roihlnu- -

Průtržní pásy všech velikostí

a druhů od $100 výSe Perko-láto- ry

pro úsporné vaření nej-

eli utnější kávy
50-t- f

BERÁNEK A SYN

16 a Wllllam ul Omaha Neb

EMIL ČERMÁK
Moderní Lékárna

1266 So OthStr Omaha Neb

Úplný sklad amerických i ev-

ropských léků léčivých bylin a

gumové zboží a toaletních po-

třeb

Objednávky poštovní se ry-

chle a pečlivě vyřídí 37-- tf

Vyplňováni lékařských předpi- - t
ad zvláitnl pozornost věnuje

PROKOP VACHAL
majitel modernS zařízená

LÉKÁRNY

na rohu 6 a Pierce ul Omaha

Phone: Douglaa 2540

Na skladí osvědíenó razná pa- -

tentnl léky jakož i veškeré zbo- -

tl lékárnická Vzorná obsluha

zaručena

F i Scolill
český právník

a obhájce
411

VEÍtEJNÁ PRAXE

Security Block - TYNDALL S 0

I JULIUS J ZITNÍK t
Tel Doug 5737 +

1318 Wllllam uUce £
J Největéí výběr majetků v íeské £
J ítvrti v Omaha Zároveň veliký jj

výběr farem v Nebraaee Kdo

chce koupit neb prodat majetek

kdekoliv přihlaste ae eo nejJMve +

m V úřadovně večer o4 7 do

7 hodin S tf S

JOS T VOTAVA

právník
Krajanům vidy ochotni

poaloužl
Jest va ipojenJ l A W

Jeířerlt-e-

Cřlovnai 912 Omsha Na

tional lUnk BldK

Telefon i DuUKl&M Ul
Omaha — Ntbrtik

5£S"'II0STIHEC
— Utt —

U a Vrutům %Mtm Omaha

f%it MMiíf Wtla I Pf

im{Mrlaaii4 ltAk4 UU ft

t)ita a JlfU tiVatii pr#
444 I te flkl — ť%Ut táW
tiU fti ru

Ootehe ještě doma vyhledá je
utkati se s ním kdekoliv v

Kvropě na neutrální půdě ve stylu
řecko-římskéh- o zápasu a že depo-

nuje jakýkoliv obnos v sázku pro
vítěze" — K tomu dodáváme že

o švindlu který byl vlastně sehrán

h českým obecenstvem v Americe

nejen při zápasu s Gotchem ný-

brž i při všech předchozích zápa-

sech s jinými zápasníky přesvěd-
čen je každý jen trochu jasné do

věci vidoucí člověk Nedivíme se

pranic že "České Slovo" sedlo na

vějičku protože p Smejkal má

tu čest příslušeti ku straně národ-

ně sociální ale my víme že pan
Smejkal vyniká nejen velkou po-

stavou nýbrž i "velkou hubou"
— Jak známo podal krajan p

Karel Vopička z Chicaga kontest

proti Fred "W Blockimu ve věci

demokratické nominace za člena
komise pro revisi odhadů Okresní
soudce Owens jemuž byla pře
předložena rozhodl že většina
Piloekiho třebaže jest nepatrná
přece jen je správná a tudíž byl
Blocki zákonité nominován Vy

šetřeny byly sice některé podvo-

dy které děly se proti p Vopi-čkov- í

ale IMoekimu přece zbyla
nepatrná většina hlasů Blocki

patři k frakcí Snili vanovců

— Spolek amerických velko-

obchodníků lihovinami na konven-

ci ve Filadelfii tnei jinými rvolil
do výkonného vboru S IJ Je-línk- n

i 4i lilie v fliicairu W

-- - Sokol Václav Třeská i IV-tro- ít

by na ri Kroceni (tvých při- -

tel po výslechu na KHÍ4 !dUU
proptútťri I'vo h nim děleno fe

byla naú vm n anonymní ialo-b- a

le je členem tajných anar-h- i

tirkVh !ků O případu Tře-lov- í

přinesla sprity iihioIk au

ť!í ký h IMů
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